तारीख से पैतालीस दिन की भ्रवधि के भीतर आक्षेप और सुक्षाव मांगे गए थे।

और उक्त राजपत्न की प्रतियां जनता को तारीख 27-10-1994 को उपलब्ध करा की गयी थी,

और उक्त प्रारम पर जनता से प्राप्त आक्षेपों और सुक्षावों पर केन्द्रीय सरकार ने विचार कर लिया है।

अब, कंन्द्रीय सरकार, नियांत क्वालिटी नियंझण और निरीक्षण) श्रिधिनियम, 1963 (1963 का 22) की धारा 6 द्वारा प्रवत्त गिक्तियों का प्रयोग करते हुए, निर्यात निरीक्षण परिषद से परामर्श करने के पण्चात् यह राथ होने पर कि भारत के निर्यात व्यापार के विकास के लिए ऐसा करना भावश्यक और समीचीन है:---

- यह प्रधिसूचित करती है कि प्रसंस्कृत मांस उत्पाद निर्यात से पूर्व क्वालिटी नियंत्रण और निरीक्षण के प्रधीत हमेगे ।
- 2. क्वालिटी नियंत्रण और निरीक्षण के प्रकार को प्रसंस्कृत मांस उत्पाद निर्यात क्वालिटी नियंत्रण और निरीक्षण) नियम, 1995 के प्रास्प के धनुसार ऐसे क्वालिटी नियंत्रण और निरीक्षण के प्रकार को ऐसे रूप में विनिर्दिष्ट करती है जो कि ऐसे प्रसंस्कृत मांस उत्पादों पर निर्यात से पूर्व लाग होगा।
- 3. इस श्रादेण से संलग्न भनुसूची 1 से 5 में अपविणत बिनिर्देशों का प्रसंस्कृत भांस उत्पादों के लिए मानक विनिर्देशों के रूप में भान्यता देती हैं।
- 4. अंतर्राष्ट्रीय व्यापार के दौरान प्रसंस्कृत मांस उत्पादों के निर्यात को जब तक प्रतिषिद्ध करती है जब तक कि ऐसे प्रसंस्कृत मांस उत्पादों के पैकेजों या आधानों पर केन्द्रीय सरकार द्वारा मान्यता प्राप्त कोई ऐसा चिन्ह या सील निपकाई या लगाई न गयी हो कि वह उसे लागू मानक विनिर्देशों के अनुरूप है और उसके साथ भारत सरकार के कृषि विपणन सलाहकार या निर्यात (क्वालिटी नियंद्यण और निरीक्षण) अधिनियम, 1963 (1963 का 22) की धारा 7 के अधीन स्थापित या मान्यता प्राप्त किसी भी अभिकरण द्वारा या राज्य सरकार के पशुपालन निर्देशालय द्वारा जारी इस आश्रय का प्रमाणपद्म न लगा हो कि ऐसे प्रसंस्कृत मांस उत्पाद यथास्थित, उपरोक्त मानक विनिर्देशों या निर्यात संविदा में अनुभद्ध के प्रतिन्कित किन्हीं अन्य विनिर्देशों के अनुरूप हैं और निर्यात योग्य हैं।
- 5. यह इस घादेश को निर्निविष्ट करती है कि प्रभावी केताओं को भू-मार्ग, जल मार्ग या वायु मार्ग द्वारा प्रसंस्कृत मांस उत्पादों के उन सब्भावी नमूनों के निर्यात को लाग् नहीं होगी जिनका पोगे पर्यन्त निःशुल्क मूल्य पांच हुजार रूपए से स्रिधिक नहीं होगा।

## आदेश

# नई दिल्ली, 22 सितम्बर, 1995

का. भा. 2680-भारत के निर्यात ब्यापार के बिकास के लिए प्रसंस्कृत मांस उत्पादों को निर्यात से पूर्व (न्यालिटी नियंत्रण और निरीक्षण) के अधीन लाने के लिए कतिपय प्रस्ताय निर्यात (क्षालिटी नियंत्रण और निरीक्षण) नियम, 1964 के नियम 11 के उपनियम (ii) की अपेक्षानुसार, भारत सरकार के वाणिज्य मंत्रालय के आदेश सं. का. आ. 2425 तारीख 24 प्रगस्त, 1994 को भारत के राजपत्न, भाग 2, खंड 3, उपखंड (ii) नारीख 24 प्रगस्त, 1994 को प्रकाणित किए गए थे,

और ऐसे सभी व्यक्तियों से जिनके उनसे प्रभावित होने की संभावना है, उक्त प्रादेश के राजयन्न में प्रकाशन की <del>रं</del>पष्टीकरण:–

इस धायेश के प्रयोजनों के लिए "प्रसंस्कृत मांस उत्पादों" से ऐसे मांस उत्पाद प्रभिन्नेत हैं (ताजे, द्वतशीतित, हिमशीतित कीमा/ पिसे मांस को छोड़कर (जो मांस को क्यूरिंग, धूमन, डिब्बा बाद करने, पकाने, निर्जनीकरण तथा ममक, मसालों तथा एमाइमस को या तो धलग-ग्रस्त या मिश्रित रूप से मिलाने जैसी प्रक्रियाओं के अंतर्गत तैयार किया गया है।

# ग्रनुसूची-1

डिज्या बंद प्रसंस्कृत मांस उत्पादों का नमूना लेना

- 1. नमूना लेने की साधारण अपेक्षाए : (1) नमूना लेने की प्रक्रिया अभिविह्त अभिकरण द्वारा प्राधिकृत व्यक्ति द्वारा ही की जाएगी और विनिर्माता/निर्यातकर्ता की उपस्थिति में की जाएगी ।
- । (2) नमूने का इस तरह से भंडारण और परियहन किया जाए कि उत्पाद का नापमान सामान्य कक्ष के तापमान से भिन्न नहीं होगा।
- 2. नमूना लेने के मापवंड:——(1) एक ही भाष सभी किल्लों तथा विभिर्माता के एक ही बैच से लिए गए सभी किल्लों वाले पारेपणों को एक साथ कर एक लाट में तैयार किया जाएगा।
- (2) सामग्री को प्रानुसूची 2 से 4 की अपेक्षाओं के प्रमुखार प्रानुस्पता सुनिश्चित्त करने के लिए प्रत्येक लाट में से नम्मी का परीक्षण किया आएगा।
- (3) नमुनों की भौतिक, रसायनिक तथा सुक्ष्मजैविकी श्रुपेंक्षाओं की जांच के लिए लाट से चुने जाने नाले डिब्बों की सब्धा लाट के साईण पर ग्राधारित होगी और नीचे दी गयी सारणी के स्तम्भ (1) तथा (2) के श्रनुसार होगी।

सारणी-1 परीक्षण के लिये डिब्बॉ का चयन

गट में डिब्बों की संख्या (एन)	चुने जाने वाले डिब्बो की संख्या (एन)
500 तक	6
500 में 1000	7
1001 से 5000	<del></del> 8
5001 से 10000	. 9
10000 से ऊपर	10

(4) ये डिट्ये एक भूग्स चुने जायेंगे। खोले जाने वाले िंद की न्यूनतम सक्ष्या सारणी 2 के श्रनुसार हो सकती है। 2.3 की अपेक्षानुसार कम से कम 2 डिज्बों की प्रत्येक पैकिंग कैंस से चुनते हुए एक मुश्त डिज्जे लिये जायेंगें।

- (5) यदाकवा सुनिष्टिचत करने के उद्देश्य से यदाकवा संख्या सारणी को उपयोग किया जायेगा । यदि किसी मामले में सारणी उपलब्ध नहीं होती है तो निस्मलिखित प्रक्रिया अपनाई जायेगी।
- (6) सभी जिल्लों को व्यवस्थित रूप से लगाया जाये और एक सिरे से मुरू किया जाये। एन/एन का मध्य भाग होने के कारण प्रत्येक आठवां डिब्बा लिया जायेगा जहां-जहां एन से लाट में डिब्लों की कुल संख्या से प्रभिप्राय है और एन से चुने जाने वाले डिब्लों की सख्या से प्रभिप्राय है।

सारणी 2 खोले जाने वाले पैकिंग के लिये (खंड 2,4)

साट (एन) में पैंकिंग केसिस की संख्या	खोले जाने वाले पैकिंग डिब्बों की संख्य (एम)
100 বন্ধ	2
101 से 500	<del> 3</del>
501-1000	4
1001-5000	<del></del> 5
5000 से ऊपर	6

- 1. परीक्षणों की संख्या—मौतिक तथा रसायनिक स्रपेक्षाओं के लिये चुने गये नभूनों के डिब्बों से एक प्रतिनिधी नमूना लिया जायेगा जिसकी निर्यात, हैडस्पेस, सोडियम क्लोराइड नाइट्रेट, भारी धातु तथा प्रोटीन की जांच की जायेगी।
- 2. सूक्ष्मजैबिकी अपेक्षाओं के लिये परीक्षण——(1) 37° पर उप्मायन चुने गये डिब्बों में 2 को 37° सी पर उप्मायित किया जायेगा जो कि कम से कम 14 दिन तक होगा और सूक्ष्मजैषिकी परीक्षण के अध्यक्षीन किया जाएगा।
- (2) 55° सी पर उष्मायन किये गये डिब्बों में से आन्य 2 को 55° सी पर उष्मायित किया जायेगा और जो कि कम से कम 14 विन तक होगा और सूक्ष्मजैबिकी परीक्षण के अध्यक्षीन किया जायेगा।
- 3 अनुरूपता के लिये मानदण्ड—एक लाट को इस भानक की अपेकाओं को पूरा करने वाली समझा जायेगा जब सभी परीक्षण किये गये हों सभी नम्ने विशेषताओं के लिये संबंधित तत्स्थानी अपेकाओं को पूरा करते हैं।

# स्रम्स्थी—∭

# कार्नड बीफ के लिये मानक

ा. विस्तार:--यह मानक डिव्वा बन्द भैस मांस जिसे "कार्नड भीफ" अभिहित किया गया है, पर लाग होता है श्रीर वायुषद्ध सीलबन्द डिब्बों में तेचे गये हैं जो मुद्रांकन के पश्चात् उस सीमा तक उष्मातापित किये गये हैं जिससे कि उत्पाद स्वतः स्रक्षित रह सकें।

यह ''कार्नड़ बीफ'' प्रकार के मांस उत्पाद इन बि-निर्षिष्ट से विभिन्न प्रनिवार्य विशेषतात्रों सहित लागू नहीं होगा।इन उत्पादों के साथ अर्हक विवरण लगा होगा जो कि उत्पाद की सही जानकारी इस प्रकार देगा ग्राहक धोखों में न रहे श्रीर इस मानक के श्रनसार बंद उत्पादों के संबंध में कोई शंका नही।

2. वर्णन:--कार्नड बीफ ग्रर्थात् जीवित भैंसी का प्राप्त चाप, न्यूरड हड्डी रहित शव मान प्रीर उनमें शीर्ष मांस ह्रादय मांस तथा कमर में नीचे का मांग सम्मिलित किया जा सकता है।

उत्पाद भैंस के मांस के बड़े-बड़े दुकड़ों में तैयार किया जायेगा जी पहले से ही पका या ऐसे पहले से पकार्य मांग का मिश्रण होगा जिसमें अधिकतम 5 कच्या मान जोड़ा गया है, ग्रन्यथा मामले में प्राधानों में भरते से पहले या पण्चात् भांस सुरक्षित होगा।

डिब्बें को सीलबन्द करने के पगचात् नाप उष्मायन लागू किया जायेगा । योर यह सुनिश्चित करना पर्याप्त होगा कि उत्पाद स्वतः टिकाऊ है तथा जन स्वास्थ्य के लिये हानिकारक नहीं है।

- 3. आवण्यक संघटन तथा क्यालिटी तस्व:
- (1) आवश्यक घटक:
- -- प्रसुरक्षित भैंस का साम
- --सुरक्षित रखने वाले पदार्थ जिनमें खाद्य श्रेणी नसक तथा सोडियम या पाटाशियम नाईट्रेट है।
- (2) वैकल्पिक घटक:
- --स्कोरोज, प्रतीय शंकर, डैल्सट्रेस (ग्लकोज, लक्टोज मालटोज ग्लुकोज, शरबत, कोर्ण भरबत) (सम्मिलित)
- संसपित सब्जियां, प्रोटीन, दालें तथा स्टार्च परन्तु यह भी कि वैकल्पिक तत्वों की युल माझा भार के आधार पर 50 प्रतिगत से प्रक्षिक नहीं होगी।

### (3) संघटन :

बित्तम जनाय में कुल घोडील ग्रंग 21% मी वी. में कम नहीं होंगे।

# (4) कच्ची सामग्री-मांग:

जिससे उत्पाद तैयार किया जाता है उपभोग के लिये अच्छी उचित स्वालिटी का होगा और आपत्तिजनक गंध से मक्त होगा।

(5) प्रक्तिम उत्पाद:--प्रिन्थिम उत्पाद स्वच्छ होगा तथा साथ ही धब्बो और आधान के दूपण से म्वत होगा। मांस एक सार होगा ग्रीर पूर्णतः संसाधित होगा श्रीर जत्पाद द्वतागीतित होने पर टुकड़े करने योग्य होता।

#### 4. खाद्य भोज्य :

(1) परिरक्षक	अन्तिम उत्पाद के कुल श्रंण पर परिगणित अधिकतम मात्रा
क. नाइट्रेट,पोटाशियम तथा सोडियम	50 मि.ग्रा.ः कि.ग्रा. कुल नाष्ट्रेट जो सोब्यिम नाईट्रेट के समान न हों।
ख. पोटाशियम क्लोराइड	श्रेष्ठ वितिर्माण एकक द्वारा सीमित
(2) एंटीआनसीडेट एसकार्विक ग्रमल और इसके सोडियम नमक	श्रेष्ट विनिर्माग एकक द्वारा सीमित
5. दूपण सत्व	श्रधिकतम स्तर

5. दूपण सत्व	श्रधिकतम स्तर
सीसा (बी बी) टिन (एस एन)	1 मि.ग्रा./कि.ग्रा.
टिन (एस एन) टिन प्लेट ग्राधान के उत्पाद के लिये	200 मि . ग्रा . /कि . ग्रा .
टिन (एस एन) अन्य आधान में उत्पाद के लिये	50 मि.ग्रा./कि.ग्रा.

- स्वच्छता स्वास्थ्य :---(1) स्वच्छता तथा शस्य स्वास्थ्य संबंधी अपेक्षाएं नीचे दिए गए करुचे मांस (दुनशीतिल या हिमशीयित) क्वालिटी नियंत्रण श्रीर निरीक्षण (नियम, 1992 के श्रधीन) के अनुसार होंगी।
- (2) कार्नंड बीफ तैयार करने के लिये प्रयुक्त मांस भरणोपूर्व तथा भरणोपरान्त निरीक्षण किये गये पशुस्रों से लिया गया है या किसी निरीक्षण द्वारा अन्य मानव उपभोग के लिये पारित किया गया है। निरीक्षण द्वारा परीक्षण किए जाने के पश्चात् मांस को दूषण या प्रसंस्करण मा उठाई-धराई या किसी हानिकारक पदार्थ को मिलाने वें निमें कोचा नहीं कर े तो कि मारत एक्सीम है तिसे श्रनुचित कर देनी है।

- (3) कच्चे या अर्ध प्रसंस्कृत मांग या कार्नेड बीक को संस्थापना के भीतर इस प्रकार उठाया रखा, भण्डारित या परिवहित किया जाएगा जो कि मांस तथा कार्नेड वीक को दूषण तथा विघटन से बचाएगा।
- (4) उत्पाद को संनुद्धित सीलवन्द आधानों में पैक किया जाएगा ताकि दूपण नहीं सके और जो साफ हींगे तथा मजबूत आधान की विशेषता को दिखाएंगे तथा निर्यात के साक्ष्य की दिखाएंगें।
- (5) जब प्रसंस्कृत श्राधानों को, जल में ठण्डा किया जाएगा तो पेय जल होगा या इस भांति उपयोग किया जाएगा जिससे जन स्वास्थ्य की हानि न हो ।
- (6) प्रसंस्करण के पश्चात् डिब्बों को दूषण से अचाने के लिए अच्छी तरह उठाई धराई की जाएगी।
- 7. लेबल लगाना :--(1) खाद्य का नाम लेबल पर घोषित किए जाने वाले खाद्य उत्पाद का नाम "कार्नंड बीफ" होगा।
- (2) संघटकों की सूची:—संघटकों की एक पूरी सूची उत्पाद के अवरोही कम से लेवल पर घोषित की जाएगी और सभी संघटकों के लिए एक विशेष नाम का प्रयोग किया जाएगा।
- (3) तारीख, चिन्हांकन तथा भण्डारकरण निरीक्षण:-डिब्झा बन्द कार्नड बीफ के लिए जो कि स्वतः टिकाऊ उत्पाद है, न्यूनतम टिकाऊपन नारीख वर्ष में उपर्वाणित की जाएगी।
- (4) गैर खुदरा डिज्बों पर लेबल लगाना :---खुदरा डिज्बों पर लेबल लगाने के लिए आवण्यक उचित मूचना या तो गैर खुदरा डिज्बों पर या उसमें रखे दस्तावेजों पर दी गई है सिवाय इसके कि केवल खाद्य क्स्तु का नाम, तारीख, चिन्हांकन तथा भण्डारण निर्देण, लोट पहचान तथा विनिमीता या पैकरों या पैकर का नाम तथा पता खुदरा डिज्बों पर ही होगा। तथापि, लाट पहचान तथा विनिमीता या पैकर का नाम तथा पता पहचान चिन्ह में बदला जा सकता है परन्तु यह कि ऐगा चिन्ह उसमें रखे दस्तावेजों में स्पष्ट कप से एक समान है।
- (5) कुल झन्तः वस्तु :---भार के खाधार पर कुल अन्त सस्तु या सो मीटरिक पडाति में (अन्तर्राष्ट्रीय पडाति) यूनिटों में या माप की दोनों प्रणालियों में जैसा भी उस देश द्वारा खपेक्ति हो जिसे माल बेचा जा रहा है घोषित की जाएगी।
- (6) नाम तथा पता :—-विनिर्माता/पैकर का नाम तथा पता घोषित किया जाएगा परन्तु वह पहचान चिन्ह से बखला जा गकता है नहां ऐसा चिन्ह सूल क्षेण द्वारा जारी किया गया हो।

(7) उद्भव का देश:—उत्पाद का उद्भव वालादेश स्पट्ट रूप से घोषित किया जाएगा। जिस देश में प्रसंस्करण किया गया हो उसे लेवल लगाने के प्रयोजन के लिए उद्भव का देश माना जाएगा।

# यनुसूची --[[]]

# लंचगान गांस के लिए मानक

- 1. विस्तार:—यह मानक "लंबआन मांस" सं नाम निर्दिष्ट उत्पाद पर लागू होता है जो कि किसी भी उपयुक्त पिका सामग्री में पैक किया गया है। वर्णन उत्पाद पोल्ट्री के मांस या उसके मिथण से तैयार किया जाएशा जो प्रवधूर्ण श्रोर सुरक्षित श्रोर जिसे थुएं से पकाया जा सका हो। उत्पाद में बिन्डर हो भो सकता है श्रोर नहीं भी।
- 2. उपमा तापमान :-- जिसके प्रधीन उत्पाद किया गया हो और संसाधन तथा पैकिंग का प्रकार यह सुनिश्चित करने के लिए पर्याप्त होगा कि उत्पाद में कोई स्थास्थ्य हानिकारक पदार्थ नहीं है और भण्डारण, परिबहन तथा विकथ की दणा में जैसा कि उपधारा 6.4 में दर्शीया गया है, सही रहेगा।
  - 3. प्रावपयक सम्मिथण तथा क्वालिटी सत्व भ्रंण:---
  - (1) श्रायश्यक संघटक :---
  - ---गांस या पोल्ट्री मांस या इनका सम्मिश्रण
  - --पानी

  - (2) वैकल्पिक संघटक :
  - खाद्य श्रोफाल, यसा परती संसाधित श्रीर असंसा-धित श्रुकर मांस फाइडपीज।
  - --निम्न प्रकार के कार्योहाईड्ड और प्रोटीन
  - ---म्राहार ग्राटा या भेणी सेतैयार स्टार्च या मीठा भाज
  - -- बैंड, बिस्कुट या वैकरी उत्पाद
  - ---दुरध पाउडर, मलाई दुरध पाउडर, मक्खन दुरध पाउडर केसिनेट व्हे पाउडर अंडा, प्रोटीन, सब्यूति विगेटा ली प्रोटीन, मूंगफली प्रोटीन ड्राई रका उत्पाद, सोया स्नाटा, सोया प्राटीन, गेहूं ग्लूकोन ल्यूमिन स्नाहार, सूरजमुखी स्नाहार।
  - --सुखेज, आवका अर्थारा, डेक्ट्रोज (नृग्लूकोन)
  - -- लेक्ट्रोज, मास्टोस, म्लुकोल सीरप (जिसमें कार्न सीरप भी है)
  - --मसाले, परिपक्षन, श्रोर मसाला
  - --- हादड़ोलिट्रॅंड प्रोटीन ।

(3) संमिश्रण	बाईडर के साथ	बिना थाईडर के
	उत्पाद	ं उत्पाद श्रीर <b>शो</b> फाब
		्षेकिन उसमें दिल,
		जिय्हाया मीले
		मांस सम्मिलित
		हो सकेगा ।
न्यृनतम भीतर जाने		The second secon
वाले मांस के ग्रंश	80%	90%
ग्रक्षिकतम वसा श्रंश	35%	30%

- (4) प्रावश्यक क्यालिटी प्रांग :---
- (i) कच्ची सामग्री:—सधटक जिनसे उत्पाद तैयार किया जाता है उत्तम क्वालिटी के होंगें जो कि मानव उपयोग के लिए उचित होंगें श्रीर प्रापत्तिजनक गंध से मुक्त होंगें।
- (ii) श्रन्तिम उत्पाद :---उत्पाद बिल्कुल साफ होगा तथा धल्बों और आधानों के दूषण से मुक्त होगा। मांस तथा पोस्ट्री भांस एक समान तथा पूर्णतः संसा-धित होगा और उत्पाद ऐसा होगा जिसके टकड़े किए जानकें।
- योजमं खाँच
- (1) परिरक्षक

नाइट्रेंट पोटाणियम और/प्रवेश माला 200 मि.सा./ या सोडियम नसक कि.सा., कुल नाइट्रेंट जिन्हें सोडियम के रूप में धिमिन्यस्त किया गया अंतिम उत्पादों के भुल गुढ़ अंध के श्राद्धार पर संगणित अधिकतम नेयल

नोइट्रेट पोटाणियम ओप/ 125 मि.श./कि.श.( ताइट्रेट या सीडियभ नमकः जिन्हें सोडियम नाइट्रेट के एव में अभिव्यवत किया गया। पोस्टेणियम नलोराइड उपयुक्त विनिर्माण व्यवहार द्वारा सीमित।

(2) प्रति श्रावसीकारक

एस कानिक प्रम्ल उपपृथ्त विनिर्धाण व्यवहार द्वारा
सोडियम नमक श्रार्हसी सीमिन

एसकानिक एसिड और

सोडियम नमक

(3) सुरुचिकारक प्रकृतिक सुकृचिकारक उपपुक्त विनिर्माण व्यवहार द्वारा पदार्थ और प्राकृतिक सीमित तद्ख्य सुकृचिकारक गदार्थ

(4) तुरूचिकारम वर्धन त गुधानीलेट, उपपुन्त विनिर्माण व्यवहार द्वारा उपस्तीडियम संतिमन । ड भाइसोसलेट हायसोडियम

- (5) श्रम्ल निनियामक ग्लुकोन-ढेहट-लंक्टोन उपयुक्त विनिर्माण ध्यत्रहार सोडियम साइट्रेट द्वारा मीमिन
- (6) जल प्रतिधारण प्रिमिकर्षक फानकेट (प्राकृतिक 8000 मि.ग्राः /कि.ग्राः (पी॰ ख्या में विद्यामान जन ओं के रूप में अभिकासन । मिलाया गया) मिलाया नवा फासकेट 390 मि.ग्राः /कि.ग्राः) पी (मोनोडाई तथा पोली) 2.5 के रूप में श्रमिक्यक्त सोडियम तथा पोटाशियम नमक
- (7) रंग इरोयरोसिन (सीम्राई 15 मि.ग्रा./कि.ग्रा. 45430) रंग में कमी को पूरा करने के लिए बदलना केवल धाईडर सहित उत्पाद के लिए)
- 5. संयूषण प्रधिकतम स्तर मीसा (पीबी) 0.5 मि.ग्रा./कि.ग्रा. टिन (एसएन) 200 मि.ग्रा./कि.ग्रा. टिन प्रस्पानों में उत्पादों के किए दिन (एसएन) अन्य आधानों ये उत्पाद के लिए।

6. स्वच्छता:—स्वच्छता तथा ग्रन्य स्वास्थ्य संबंधी ग्रागेश्वाएं कच्चे मांस (दुनगीतित या हिमगीतित) (क्वालिटी नियंवण और निरीकण) नियम 1992 के अंतर्गत विए मए ग्राग्यन में होंगी।

- (2) कोई भी मांस जिसके अंतर्गत पोल्ड्री मांस और उसके उत्पाद भी हैं किसी संस्था उत्पाद तक स्वीकृत नहीं किया जाएगा जब तक कि उस्त जानवरों का जिनसे मांस तथा मांस उत्पाद लिए गए हैं मरणोपूर्व तथा मरणोपरास्त निरीक्षण न किया गपा हो । उनको जब तक स्वीकार नहीं किया जाएगा जब तक कि उन पर कोई ब्रांड अ जिल्ह न लगा हो और सभी तक्त्र से मानव उपभोग के लिए सही होंगे और जब तक उनको उत्पेवटर द्वारा यह जोच स कर ली गयी हो कि संद्यण भवत है या प्रसंस्तारण या उठाई-अराई में या कोई ब्राय हानिकारक यहार्य उनमें न मिना दिया गया हो जो मानव उपभोग के लिए श्रतप्यवन हो ।
- (3) सांस को जिनके भ्रतार्गन कुछनुत मांस और उनके उत्पाद भी है किया स्थापना में इस रीति में शण्डारित किया जाएगा । उसका परिवहन किया जाएगा जो मांस तथा मांस उत्पादों को संदूरण और क्षय होने से मृश्का करें।
- (4) ऐंगे उत्पादों को जिनको पैकेंजिंग के पश्चात् उप्मोपवारित किया जाता है । बायु रूब रूप के सीलबन्द श्राधानों में पैक निया जाएगा जिससे कि उसमें स्वाब्ध्य

- के लिए कोई परिसंकट मौजूद न हो या लेबल पर उपद्यक्तित थालने भण्डारक्षण परिवहन और विकय रांड्यण न गाने पाए। ग्राधान साफ होंगे और उनमें ठोस आधानों ने लक्षण संबंधी दशाओं में होंगे और जहां ग्राधानों के प्रकार को होगा वहां निर्वात का संकेत दाँगत होगा।
- (5) ऐसे उत्पादों को जिनको नैकेजिम से पूर्व उपमोपसारित किया जाता है इस प्रकार से पैक किया जाएना कि
  संदूषण को कम से जम रखा जाना जिसमें कि उत्पाद खराब
  होने से बच सके और लेबल पर उपद्रांजित हथालने भण्डारकरण परिवहन और प्राधानों में स्वास्थ्य के लिए कोई विकय
  संबंधी दणाओं में लोक स्वास्थ्य के लिए कोई गिरमंकट न हो
  सके । परिसंकट न मौजूद होगा न ही हथालने की दणाओं में
  संदूषण आने पाएगा। वे स.फ होंगे और जहां लाग् हो
  उनमें निर्वात का संकेत दिशात होगा।
- (६) जब प्रसंस्कृत ग्राधानों को पानी में ठण्डा किया जाता है तो पानी पेय क्वालिटी का होगा या श्रक्की उपयुक्त रूप से संसाधित किया हुग्रा होगा ताकि लोक स्वास्थ्य को परिसंकट में ना आल सके।
- (7) ग्रन्तिमं उत्पाद को ऐसी रीति से हथाला जाएगा और भण्डारित किया जाएगा जिसमें कि उत्पाद को मंदूरण से बचाया जा सके।

#### 7. लेवन नगाना:

(1) खाद्य का नाम: लेखन पर घोषित किया जाने बाला उत्पाद का नाम "लैंच मांम" होगा।

वाईडरों और खाद्य मांसोन्छिट की उपस्थिति की घोषणा उस पण की जाति, कुक्कुट मांसया दोनों का मिश्रण प्राप्त किया गया है उपदिशान करते हुए दी जाएगी, यदि उनके लोग से उपभोक्ता को भ्रम पैदा होता है।

(2) संघटकों की सूची: अवरोही कमया अनुपान में लेबल पर संघटकों की पूर्ण सूची घोषित की जाएमी सिवाय उन विनिद्धिट नामों के, जिनका एम वानिक अम्ल आइसो- एसकाबिक अम्ल और उनके मोडियम लवणों तथा नाइट्रेंट (वोटाणियम और मोडियम) के लिए प्रयोग किया जाएगा और मिलाए गए फामफेट को वर्ग नाम "फामफेटम" घोषित किया जा मकेगा।

संबदकों की नूची में उन पशुओं की जाति, जिनसे मांस, कुक्कुट मांग या दोनों का मिश्रण प्राप्त किया गया है, एय-र्यागत की जाएगी।

- (3) तारीख अंकन और भण्डारकरण अनुदेश:---
  - (i) शेल्फ टिकाऊ 'उत्पादों के लिए न्यूनतम टिकाऊपन की तारीख, वर्ष घोषित की जाएगी।
  - (ii) ऐसे उत्पादों के लिए, जो ग्रेल्फ टिकाऊ नहीं है अर्थात् उनके बारे में यह संभावना है कि उन्हें अण्डारकरण और विकय की सामान्य पूर्ण रूप से

- दणाओं में कम ने कम 18 मास तक नहीं रखा जा सकता है और जिन्हें ऐसे आधानों में पैक किया गया है को उपभोक्ता को देने के जिए या खानपान के प्रयोजनों के लिए तैयार है, न्यूननम टिकाउगन की तारीख, दिन, मास आर वर्ष में घोषित की जाएगी।
- (iii) ऐसे उत्पादों के लिए जो गोल्फ टिकाऊ नहीं हैं और ऐसे ग्राधानों में पैक है जो सीधे उपभोक्ता को या खानपान प्रयोजनों के लिए विकय नहीं किए जाते हैं, पर्याप्त भण्डारकरण ग्रांग वितरण अनुदेश घोषित किए जाएंगे।
- (4) खुदरा इतर आधानों पर नेवल लगाना :— खुदरा आधानों पर लेवल लगाने के लिए आवश्यक समुचित सूचना या तो खुदरा इतर आधानों पर या उनसे संलग्न दस्तावेजों पर दी गई है, सिवाय उसके की खाद्य का नाम, तारीख अंकन और भण्डारकरण अनुदेश, लॉट पहचान तथा विनिर्माता या पैकर का नाम और पता खुदरा इतर आधान पर होगा। तथापि पहचान विन्ह के स्थान पर लॉट पहचान तथा विनिर्माता या पैकर का नाम और पता खुदरा इतर आधान पर होगा। तथापि पहचान विन्ह के स्थान पर लॉट पहचान तथा विनिर्माता या पैकर का नाम और पता विवा जा मजता है परन्तु यह तब जब कि ऐसा चिन्ह उसमें संलग्न वस्तावेजों में स्थान्ट स्था में पहचान योग्य हो ।
- (5) गुद्ध ग्रंतर्वस्तु:—गुद्ध ग्रन्तंबन्सु भार के ग्राधार पर या तो मीटिंग्क पद्धति (अन्तर्राष्ट्रीय पद्धति) युनिटों में या एबोपग्डूपिस या माप ी दोनों पद्धतियों में, जो उम देश द्वारा जहां माल का विक्रय किया जाना है अपेक्षित हो।
- (6) नाम स्रौर पता:---विनिर्माता/पैकर का नाम स्रौर पता भौषित किया जाएगा, परन्तु यह जब कि बह, पहचान जिन्ह के स्थान पर रखा जा सकता है, जहां वह ऐसा पहचान जिन्ह हो जो उद्भव के देण हारा जारी किया गया हो।
- (7) उद्भव का देश:—उद्भव का देश स्पट शब्दों में घोषित किया जाएगा वह देश जिसमें प्रसंस्करण किया है, खेबल लगाने के प्रयोजन के जिए उदभव का देश माना जाएगा।

### धनम्ची---]V

# पकाए संसाधित फटे मांस के लिए मानक

- विस्तार:—यह मानक "फटे मास" के छप में अभिहित उत्पादों की लागृ होता है जिन्हें किसी उपयुक्त ! पैकेजिंग सामी में पैक किया गया है !

जत्पाद में बाइंडर हो भी सकते हैं या नहीं भी हो सकते हैं उद्मोपचार जिसके भधीन उत्पाद को रखा गया है और संसाधन तथा पैकेंजिंग का प्रकार यह सुनिष्चित करने के लिए प्रयाप्त होगा कि उत्पाद में कोई लोक स्वास्थ्य के लिए कोई परिसंकटमय पदार्थ नहीं है और वह भण्डारकरण परिवहन तथा विकास की दणाओं में, जैसा कि पैरा 6,4 तथा 6.5 में उपविधात किया गया है स्वास्थ्यप्रद रहता है।

- आवण्यक समिश्रण श्रीर क्वालिटी कारक--(1) आवण्यक संघटक:---
- मांस का कुक्कुट मांस या दोनों का मिश्रण।
- --- जल
- संसाधित संघटकों में खाद्य ग्रेड नमक (सोडियम क्लोराइड) श्रीर पोटाशियम या सोडियम नाईट्रेट होगा।
- (2) वैकल्पिक संघटक
- खाद्य श्रीफल वसा कुक्कुट मांस
- -- निम्न प्रकार के कार्बोहाइदेट स्रीर प्रोटीन बाईंडर
- ग्राहार, भ्राटा या फेन श्रालू या मीठे श्रालू से तैयार कियागयास्टार्च
- -- ब्रेड, बिस्कुट या बेकरी उत्पाद
- सुग्ध चूर्ण, मखनिया द्ध चूर्ण केसनेट, ठंडे चूर्ण, ग्रंडा प्रोटीन, गुष्क रक्त उत्पाद साग सब्जी प्रोटीन उत्पाद,
- --- सुक्रोस, श्रावकशर्करा, ब्रेक्सट्रोस (ग्लूकोज) लैक्टोल, माल्टोस, ग्लूकोज मिरप (जिसके श्रंतर्गत कार्न सिरप भी है)।
- -- हाइड्रोलिज्ड प्रोटीन

(3) संमिश्रण	बाईंडर के माथ उत्पाद	बिना बाईडर के उत्पादश्रीर खादा श्रोफल (किन्सु इसके श्रंतर्गत दूध पिलाने वाले जान-
		वरों का दिल, जिञ्हा या सिर मांस भी है)
न्यूनतम भीतर जाने वाले मांस के श्रंश	80%	90%

मास क श्रश --- श्रिधिकतम बसा श्रंश 30% 25%

- (4) श्रावण्यक क्वालिटी सत्व:
- (i) कच्ची सामग्री:—ये संघटक, जिनसे उत्पाद तैयार किया जाता है, ऐसी क्वालिटी के होंगे जो मानव उपभोग के 2336 GI/95—2

लिए उपयुक्त हों स्रोर श्रापत्तिजनक गंध स्रोर सुरुचिकारक से मुक्त होंगे।

(2) अन्तिम उत्पाद:— उत्पाद साफ होगा और पर्याप्त रूप से अभिरंजन और आधानों के संदूषण से मुक्त होगा। मांस और कुक्कुट मांस एक समान रूप से और पूर्णतः संसाधित होगा और उत्पाद ऐसा होगा जिसका टुकड़ा किया जा सके।

योज्य खाध	प्रवेश माला	
1	2	
नाइट्रेट पोटाणियम और/या सोडियम नयक	200 मि.प्रा.   कि.प्रा. कुल नाइट्रेंट, जिन्हों सीडियम नाइट्रेंट के रूप में ग्रीशिन्यक्त किया गया है। प्रन्तिम उत्पादों के फुल शुद्ध ग्रंश के ग्राधार पर संगणित प्रधिकतम लेबस	
नाइट्रेट पोटाशियम श्रीर/या 🌵 सोडियम नमक	125 मि.गा./कि.गा. कुल नाइट्रेट जिन्हें सोडियम नाइट्रेट के रूप में ग्रभिव्यक्त किया गया है।	
पोटाशियम क्लोराइड	उपर्युक्त विनिर्माण व्यवहार द्वारा सीमित।	
(2) प्रति श्राक्सीकारक	अधिकतम स्तर कुल शुद्ध श्रंश या अन्तिम उत्पाद पर संगणित	
ससकाविक ग्रम्ल श्रोर सोडियम नमक श्राईश्रोएसकालिस श्रम्ल श्रीर सोडियम नमक	उपयुक्त विनिर्माण व्यवहार द्वारा सीमित	
(3) सुरुचिकारक सुरुचिकारक प्राकृतिक पदार्थ और प्राकृतिक तद्रूप सुरुचिकारक पदार्थ	उपयुषत विनिर्माण व्यवहार द्वारा सीमित।	
(4) सुरूचि कारक वर्धक 5 गुम्रालीनेट डाइ सोडियम 5 म्राईनोसिनेट डायसोडियम	उपयुक्त विनिर्माण व्यवहार इारासीमित	
(5) श्रम्लता विनियामक ग्लुकोमोडैंस्ट लैंक्टोन सोडियम साइट्रेट	उपयु <b>क्त विनि</b> र्माण व्यवहार द्वार सीमित	

(1)

(2)

- (6) जल प्रतिधारण प्रभिकर्मक
  फासफेट (प्राकृतिक रूप 8000 मि. प्रा./कि. प्रा.
  से विद्यमान ग्रीर (पी2°5 के रूप में ग्राभिव्यक्त)
  मिलाया गया फास्फेट एकल या सम्मिश्रण रूप में
  (मोनोडाई ग्रीरपोलो) 3000 मि. प्रा./कि. प्रा. (पी
  सोडियम ग्रीरपोटा- 2°5 के रूप में श्रीभव्यक्त)
  शियम नमक
- (7) रंग रायरोलिन सीमाई 15 मि.गा./िक.गा. 45430 रंग की कमी को पूरा करने के लिए बदलना (केवल बाईडर उत्पाद के लिए)

(5) संदूषण ग्रिधिकतम स्तर सीसा (पीत्री) 0.5 मिलीग्राम/किलोग्राम टिन (एसएन) टिन (एसएन) टिन 200 मिलीग्राम/किलोग्राम प्लेट श्राक्षान में उत्पादों के लिए।

टिन (एसएन) ग्रन्य ग्राधानों में उत्पाद के लिए 50 मिली ग्राम्/किलोग्राम

- (2) कोई भी मांस जिसके अन्तर्गत कुक्कुट मांस और उनके उत्पाद भी है किसी स्थापन द्वारा तक यह स्वीकृत नहीं किया जाएगा जब तक कि मांस यां मांस उत्पाद ऐसे पशुओं से न लिए गए हो जो मरणोपूर्व और मरणोपरान्त निरीक्षण के अधीन हो । उन्हें जब तक स्वीकार नहीं किया जाएगा जब तक कि उन पर उचित रूप से ब्राण्ड या जिन्ह न लगा हो और सभी तरह से मानव उपयोग के उपयुक्त न हो । और उन्हें उनकी निरीक्षक द्वारा जांच की जाने के पश्चात् संवूषण के लिए ब्रारक्षित न छोड़ा गया हो, या प्रसंस्करण न किया गया हो या हथालने से या कोई हानिकारक पदार्थ उसमें मिलाने से मानव उपभोग के लिए श्रनउपयुक्त हो जाता है।
- (3) मांस को जिसके भन्तगत कुक्कुट मांस ग्रीर उनके उत्पाद भी हैं किसी स्थापन में ऐसी रीति से हटाला जाएगा. भण्डारित किया जाएगा या उसका परिवहन किया जाएगा मांस भीर मांस उत्पादों की संदेषण ग्रीप क्षेत्र से मरक्षा करें।

- (4) ऐसे उत्पादों को जिनको पैकेजिंग के पश्चात् उद्मोपचाहित किया जाता है ऐसे वायुक्त सीलवन्द प्राधानों में पैक किया जाएगा जिससे कि उनमें मौजूदा स्वास्थ्य के लिए कोई परिसैकट न हो या जेकल पर उपद्याति ह्यालने, भण्डारकरण, परिवहन और विकय की दशाओं में संदूषण न भाने पाए। आधान साफ होंगे भौर उनमें ठोस आधान के लक्षण दशित होंगे भोर जहां भाधानों के प्रकार को लागू हो वहां निर्वात का संकेत दिशास होगा।
- (5) ऐसे उत्पादों को जिनको पैकेजिंग से पूर्व उष्मोपचारित किया जाता है, इस प्रकार से पैक किया जाएगा कि
  संदूषण को कम से कम रखा जा सके जिससे कि उत्पाद
  खराव होने से बच सके और लेंबल पर उपदर्शित हथालने
  भण्डारण, परिवहन तथा विऋय संबंधी दशाओं में लोक
  स्वास्थ्य के लिए कोई परिसंकट मौजूद न हो सके । श्राधानों
  में स्वास्थ्य के लिए कोई परिसंकटमय मौजूद होगा नहीं,
  हलयाने की सामान्य दशाओं में संदूषण ग्राने पाएगा । वे साफ
  होंगे, जहां लागू हो उसमें निर्यात का संकेत दिशत होगा।
- (6) जब प्रसंस्कृत स्राधानों को पानी में ठण्डा किया जाता है तो पानी पेय क्यालिटी का होगा या उपयुक्त रूप से संसाधित किया हुआ होगा जो कि स्वास्थ्य को परिसंकट में न डालें।
- (7) ग्रन्तिम उत्पाद को ऐसी रीति से हथाला जाएगा और भण्डारित किया जाएगा जिससे कि उत्पाद को संदूषण से बचाया जा सके।
- 7. लेबल लगाना:—(1) खाख का नाम:—लेबल पर घोषित किया जाने वाला खाध का नाम "कटे मांस" होगा। सिवाय इसके कि "मांस" घट्ट के स्थान पर ऐसा घट्ट रखा जा सकता है जो प्रयुक्त मांस के प्रकार का वर्णन करें या मांस की एक किस्म से अधिक किस्मों का प्रयोग किया गया है। कटे णूकर मांस, कटे कुक्कुट गांस, और बीफ के उत्पादों के नाम अवरोधी कम में अनुपात से।

स्रभीत बाईडरों और खाद्य मांसविष्टी की उपस्थित की घोषणा और एक घोषणा उस पशु की जाति जिससे मांस, कुक्कुट मांस या दोनों का मिश्रण प्राप्त किया गया है उपद्यामित करते हुए दी जाएगी, यदि उनके लीप से उपभोक्ता को भ्रम पैदाहोता है।

- (2) सघटकों की सूची: --सघटकों की सूची में उन पशुओं की जाति जिनसे मांस, कुक्कुट मांस या दोनों का मिश्रण प्राप्त किया जाता है उपदक्षित की जाएगी।
- (3) तारीख अकन और भण्डारकरण ग्रनुद्वण: --शिल्फ टिकाऊ उत्पादों के लिए न्यूनतम टिकाऊपन की तारीख, वर्ष में घोषित की जाएगी । ऐसे उन उत्पादों के लिए जो शेल्फ टिकाऊ नहीं है अर्थात उनके बारे में यह संभावना है कि उन्हें भण्डारकरण और विकय की सामान्य दशाओं में से कम 18 मास तक नहीं रखा जा सकता है और जिन्हें ऐसे ग्राधानों

<sup>6.</sup> स्वच्छता:—(1) श्रनुपालन की जाने वाली स्वच्छता भीर अन्य स्वच्छता संबंधी श्रयेक्षाएं वे हैं जो कच्चे मांस (दुतशीतित या हिमशीतित) क्यालिटी नियंत्रण और निरीक्षण नियम, 1992 के श्रधीन दी गयी है।

- में पैक किया गया है जो उपभीक्ता को देने के लिए या खानपान के प्रयोजनों के लिए तैयार है, न्यूनतम टिकाऊपन की तारीख, दिन, मास और वर्ष में घोषित किया जाएगा। ऐसे उत्पादों के लिए जो गेल्फ टिकाऊ नहीं है और आधानों में पैक है जो सीधे उपभोक्ता को या खानपान की प्रयोजनों के लिए विकय नहीं किए जाते हैं पर्याप्त भण्डारकरण अनुदेश घोषित किए जाएंगे।
- (4) खुदरा इतर हिल्बों पर लेबल लगाना :--खुदरा आधानों पर लेबल लगाने के लिए आवश्यक समुचित सूचना या तो खुदरा इतर आधानों पर या उसमें संनग्न वस्तावेजों पर दो गई है सिवाय इसके कि खाध वस्तु का नाम, सारीख अंकन और भण्डारण आदेश, लॉट पहुंचान तथा विनिर्माता या पैकेटों या पैकर का नाम और पता खुदरा-इतर आधानों पर होगी। तथापि पहुंचान चिन्ह के स्थान पर लौट पहुंचान तथा विनिर्माता या पैकर का नाम और पता दिया जा सकता है। परन्तु यह तब जब कि ऐसा चिन्ह उनसे संलग्न दस्तावेजों से स्पष्ट रूप से पहुंचान योग्य हो।
- (5) शुद्ध श्रन्तर्वस्तुः—शुद्ध श्रन्तर्वस्तु भार के प्राधार पर वस्तु या तो मीटरिक पद्धित में (श्रन्तर्राष्ट्रीय पद्धित) यूनिटों में या एवायरङ्ग्पिस में या माप की दोनों पद्धितयों में, जो उस देश द्वारा जहां से माल विकय किया जा रहा है अपैक्षित हो।
- (6) नाम भीर पता:—-विनिर्माता/पैकर का नाम और पता घोषित किया जाएगा, परन्तु यह कि वह, पहचान किन्ह केस्थान पर रखा जा सकता है, जहां वह ऐसा पहचान चिन्ह हो जो उदभव के वेश द्वारा जारी किया गया हो।
- (7) उदभव का देश:—उत्पाद का उदभव देश स्पष्ट भार्क्यों में घोषित किया जाएगा। वह देश जिसमें प्रसंस्करण किया गया है, लेवल लगाने के प्रयोजन के लिए उद्भव का देश माना जाएगा।

# ग्रनुसूची - v

ऐसे धनुमोदित कसाईखाने के लिए, जो भा. मा. 4393----1979 के धनुरूप नहीं है न्यूनतम अपेक्षाएं

- सामात्यः—अनुसूची में उपविषात श्रपेक्षाएं सभी श्रनु-मोदित लोक कसाईखानों/बूचङ्खानों में सरकार नागरिक अभि-करणों द्वारा उपलब्ध कराई जाएगी ।
- श्रिमिन्यास:—कसाईखाने/ब्चड्खाने में निम्नलिखित श्रावध्यक सुविधाएं होंगी:—
  - (क) पशुप्रों का वध करने से पहले उनके लिए सुस्ताने का स्थान,
  - (ख) षष्ठ से पूर्व निरीक्षण करने के लिए पर्याप्त सुविधाएं,
  - (ग) वध के माननीय तरीके,

- (घ) शवीं की खाल उतारना, उनकी कांट्रेडांट करना भीर घोना,
- (ड.) शर्यों की टांगना और खाख झींछड़े,
- (च) उत्पादों को हलालना,
- (छ) मांस का निरीक्षण श्रौर मानव उपभोग के लिए श्रनुपयुक्त मांस कर निपटान,
- (ज) बीमार/रोगग्रस्त पशुष्रों के लिए प्रलग दार्ड,
- (इत) पर्याप्त जल प्रदाय ।
- 3. कसाईखाने में एकक:---कसाई खाने में निम्नलिखित एकक होंगे:---
  - (क) प्राप्ति क्षेत्र या विश्वाम स्थल,
  - (ख) विश्वामिकाएं,
  - (ग) वधशाला हाल,
  - (घ) अनुषंगी स्थान,
  - (इ) प्रशीतित कक्ष (वैकल्पिक)
  - 3.1 वधगाला हाल:---
- 3.1.1 हलाल, झटका और यहूदी पदितयों के अनुसार पशुओं का बध , कांटछांट करने के लिए जहां-जहां धपेक्षित हो पृथक-पृथक व्यवस्थाएं की आएंगी ।
  - (क) भेड़ भीर बकरे,
  - (ख) बड़े पशु।
- 3.1.2 इस प्रकार उपलब्ध बधगाला हाल और ध्रनुषंगी स्थान पृथक-पृथक होंगे ।
- 3.1.3 पशुर्घों को संज्ञाहीन करने (जहां लागू हो, रक्तस्माय ग्रीर शवों की कांटछांट करने) के लिए पृथक-पृथक स्थानों की व्यवस्था की जाएगी।
- 3.1.4 यथोचित प्राकार के ढलवां रक्तस्त्राय क्षेत्र की व्यवस्था की जानी चाहिए !
- 3.1.5 शबों की कांट-छांट फर्श पर नहीं की जानी चाहिएं।
- 3.1.6 वध किए गए विभिन्न प्रकार के पशुग्रों की श्रांताबी का निरीक्षण करने के लिए पर्याप्त स्थान तथा उपयुक्त भीर समुचित ग्रवस्थित सुविधाग्रों की व्यवस्था की आएमी ।
- 3.1.7 णवीं की झुलाई बक ढलवां और पृथक रूप से सूखा क्षेत्र या पथिप्त आकार का फर्श की नाली की क्रोर ढलवां क्षेत्र ।
  - 3.2 मनुषंगी स्थान
- 3.2.1 उदर और आंतों को खाली करने और उनकी संकाई के लिए एक पृथक कक्ष और टांगने के लिए स्थान की व्यवस्था की आएकी।

- 3.2.2 ऐसे मांस को भ्रमण करने के लिए उनकी पशु विकित्सक द्वारा किसी उपयुक्त प्रयोगशाला में श्रीर परीक्षा की श्रपेक्षा है उपयुक्त श्रीर पर्याप्त स्थान कसाईखाने के परिसर के भीतर व्यवस्था की जाएगी।
- 3.2.3 ऐसे मांस को अलग करने के लिए जिनकी पशु चिकित्सक हारा और परीक्षा की अपेक्षा है उपयुक्त और पर्याप्त सुविधाओं की अपवस्था की जाएगी ।
- 3.2.4 मानव उपभोग के लिए अनुपयुक्त और दूषित मांस को रखने के लिए उपयुक्त और पर्याप्त स्थान की व्यवस्था की जाएगी और उन्हें पृथक रूप से ताला बन्द किया जाएगा।

#### 3.3 प्रशीतित कक्ष:

- 3.3.1 वह वैकल्पिक होगा किन्तु जहां प्रसंस्करण संयंत्र प्रचित यात्रा दूरी पर अवस्थित नहीं है वहां यह अपेक्षित होगा ।
- 3,3,2 यदि टांगने वाला हाल, वातानुकुलित है तो उसका तापमान 10 सें. में. से अधिक नहीं होना चाहिए दो प्रतिक्षारक कम्पार्टमेंट को जो जंग रोधी निर्दिष्ट माप वाले तार या विस्तारित धातु भाग से बने होंगे जिनका विस्तार भूतल से छत तक लगभग 75 मि.मी. होगा, की व्यवस्था की जाएगी।
- 4. प्रत्रों के लिए छड़े:— प्रत्रों को टांगने के लिए उपयुक्त जंगरोधी धातु या गाल्वनीकृत मृद्ध चद्दर की हुक वाली छड़ों की व्यवस्था की जाएगी और उसी प्रकार कलेजी के लिए ऐसी व्यवस्था की जाएगी, जिससे कि श्रवाध वायु का परि-संचारण हो सके । हुकों को उपयुक्त रूप से साफ और नियमित रूप से निजीवाणुकृत किया जाएगा ।

#### र्सिवल निर्माण

- 5.1 वध पूर्व परीक्षा और बाबा क्षेत्र: —यह क्षेत्र हुव या ईट द्वारा अभेष सामग्री जैसे कंकरीट अफिसलन हरिंगबोन प्रकार की सामग्री से जी टूट-फूट की सहन करने के लिए उपयुक्त हो तैयार किया जाएगा और उसमें जल निकास की उपयुक्त मुविधाएं होगी। बाबा श्रीधमानतः आच्छादित किया हुआ होना चाहिए।
- 5.2 यानीय यातायात के लिए क्षेत्र:—कंकरीट से तैयार क्षेत्र, भवन में जल निकास की समुचित सुविधाएं लदाई डाक या पशुधन प्लेटफार्म की व्यवस्था ऐसे स्थानों में की जाएगी जहां यानों की लदाई या उतराई की जाती है। पशुत्रों को डोने बाले दुकों के लिए प्रेसर धुलाई जैटों और विसकासण सुविधाओं की व्यवस्था की जानी चाहिए।
- 5.3 जल विकास:—पर्ण के सभी भाग जहां गीली संक्रियाएं की जाती है भनी भांति जल निष्कासित होने चाहिए

यह महत्वपूर्ण है कि जल निकास के लिए फर्ण का उलान ऐसे फिल्ही गढ्ढों के बिना एक समान ही जिससे कि द्रव पदार्थ इकट्टा न हो । प्रशीतक कक्षों या शुष्क भण्डारण क्षेत्रों में नालियां नहीं दी जानी चाहिए ।

#### 6. प्रकाश और संवातन:---

- 6.1 काम करने के कमरों में सीधे प्राकृतिक प्रकाश और संबहन की व्यवस्था होनी चाहिए या यांत्रिक साधनों हारा पर्याप्त कृतिम प्रकाश श्रीर संवातन की व्यवस्था होनी खाहिए।
- 6.2 ग्रन्छी क्वालिटी की भली भांति फैंने हुए कृक्षिम प्रकाश की व्यवस्था उन सभी स्थानों में होनी चाहिए जहां पर्याप्त प्रकाश उपलब्ध नहीं है या अपर्याप्त है।

#### 7. जल प्रदाय:--

परिसरों में पर्याःत, सुरक्षित, पेय और निरन्तर ताजा पानी का प्रदाय सर्वेक्ष स्थोचिस दबाब पर उपलब्ध होगा।

- 7.2 कार्य समय के दौरान वधवाला हाल भौर कार्य करने के कमरों में साफ गर्म पानी का निरन्तर प्रदाय उपलब्ध होगा।
- 7.3 कसाईखाने में कार्यरत व्यक्तियों के लिए हाथ धोने के लिए उपयुक्त सुविधाएं होगी। जिसके अन्तर्गत चालित नर्म और २०डे पानी के प्रदाय नख साफ करने वाले कुण और साबुन तथा अन्य अपमार्जक भी है, व्यवस्था की जाएगा।
- 7.4 जहां श्रांन नियंत्रण, श्रांषि के लिए प्रपेय जल प्रयुक्त होता है वहां उसे अभिमानतः रेंग से पहचान की जाने बाली पूर्णतः पृथक लाईनों में लाया जाएमा और पेय अस लाने बाली लाईनों से उनका किसी भी प्रकार का प्रति सर्वधन या टेडी नाली में सपण्य प्रवहन नहीं होगा :
- 8. सफाई और अनुरक्षण के लिए सुगमता:—उत्पाद ह्यालने वाले जोन के सभी भाग आसानी से दूरी जानकारी और सफाई और निरीक्षण के लिए उपलब्ध होंगे।
- श्रस्कीकृत सामग्री:—निम्निलिखित सामग्री कसाईखाने में प्रयुक्त नहीं होगी, ग्रर्थीत्:—
  - (क) खाद्य जल्पावों के लिए प्रयुक्त उपस्करों में तोबा श्रीर उसकी मिश्रधातु।
  - (ख) खाद्य उत्पादों को हथालने वाले उपस्करों में किसी भी रूप में कैडिमियम ।
  - (ग) उत्पाद हथालने वाले जोजों में रंग लेपित सतह बाले उपस्कर।
  - (घ) इनेमल बाधान या समयुत्य ।
  - (इ.) सीसा ।

[फाईल सं. 6/3/92-ई प्राई एण्ड ई पी] कुमारी सुमा मुख्बण्णा, निदेशक

#### MINISTRY OF COMMERCE

#### ORDER

New Delhi, the 22nd September, 1995

S.(). 2080.—Whereas for the development of the Export Trade of India, certain proposals for subjecting Processed Meat Products to quality control and inspection prior to export, were published as required by sub-rule (2) of rule 11 of the Export (Quality Control and Inspection) Rules, 1964, in the Gazette of India, Part-II, Section 3, Sub-Section (ii) dated 24th August, 1994 vide S.O. 2452 dated the 24th August, 1994;

And whereas the objections and suggestions were invited from all persons likely to be affected thereby within a period of fourty five days of the date of publication of the said order in the Official Gazette.

And whereas the copies of the said Gazette were made available to the public on 27-10-1994;

And whereas the objections and suggestions received from the public, on the said draft have been considered by the Central Government;

Now, therefore, in exercise of the powers conferred by Section 6 of the Export (Quality Control and Inspection) Act, 1963 (22 of 1963), the Central Government, after consulting with the Export Inspection Council, being of the opinion that it is necessary and expedient so to do for the development of the export trade of India, hereby:—

- notifies that Processed Meat Products shall be subject to quality control and inspection prior to export.
- specify the types of quality control and inspection in accordance with the export of Processed Meat Products (Quality Control and Inspection), Rules, 1995 as the types of quality control and inspection which shall be applied to such Processed Meat Products prior to export.
- recognise the specifications as set out in schedule I to V appended to this order at the standards specifications for Processed Meat Products.
- 4. prohibit the export, in the course of international trade of Processed Meat Products unless a mark or seal recognised by the Central Government indicating that it conforms to the specifications applicable to it, has been affixed or applied to packages or containers of such Processed Meat Products is accompanied by certificate issued by the Agricultural Marketing Adviser to the Government of India or by any agencies established or recognised under section 7 of the Export (Quality Control and Inspection) Act, 1963 (22 of 1963) or by the Directorate of Animal Husbandry of State Government to the effect that such Processed Meat Products conforms to the aforesaid specifications or any other specification stipulated additionally in the Export Contract as the case may be, and is exportworthy.
- Specified that nothing in this Order sall apply to the export by land, sen or air of bonafide samples of Processed Meat Products to prospective buyers, the value of which shall not exceed Five Thousand Rupers.

#### Explanation:

In this Order, Processed Meat Products means meat products (other than fresh, chilled, frozen, minced/ground meat) that have been manufactured subjecting the meat to processes such as curring, smoking, canning, cooking, dehydration and addition of salt, spices and enzymes either in single or in combination.

#### SCHEDULE I

# SAMPLING OF CANNED PROCESSED MEAT PRODUCTS

- 1. General Requirements of Sampling (1) Sampling shall be done by a person duly authorised by the designated Agency and in the presence of the manufacturers/exporter.
- (2) Samples shall be stored and transported in such a way that the temperature of the material does not vary from the normal room temperature.
- 2. SCALE OF SAMPLING (1) In any consignment all the cases containing cans of the same size and from the same batch of manufacture shall be grounded together to constitute a lot.
- (2) Samples shall be tested for each lot for ascertaining conformity of the material as per requirement of Schedule II to IV.
- (3) The number of cans to be selected from the lot for testing the physical, chemical and microbiological requirements shall depend upon the size of the lot and shall be in accordance with Column (1) and (2) of the Table 1 given below.

# TABLE—I SELECTION OF CANS FOR TESTING

Number of Cans In the L	be selected (n)
(1)	(2)
Upto 500	<u>6</u>
5001000	<del>7</del>
10015000	8
500110000	9
above 10000	10

Alumber of Cancin the Lat ( ) Alumber of Canata

- (4) These cans shall be solected at random. The minimum number of packing cases to be opened may be in accordance with Table 2. The cans required as in (2.3) shall then be drawn at random, selecting at least 2 cans from each packing case.
- (5) In order to ensure the randomness random number tables shall be used. In case such tables

are not available, the following procedure may be adopted.

(6) Arrange all the cans in a systematic manner and starting from any can, every can shall be withdrawn & being the integral part of N/n where N is the total number of cans in the lot, and n is the number of cans to be selected.

TABLE--2
OPENING OF PACKING CASES (CLAUSE 2, 4)

No. of Packing cases in the lot (N)	Number of Pack- ing cases to be opened (n)
Upto 100	—2
101500	-3
5011000	4
10015000	<b>5</b>
above 5000	6

- 1. Number of Tests: A representative sample drawn from the cans, selected for physical and chemical requirements, shall be tested for vazuum, head space, sodium chloride, nitrite, heavy metals and protein.
- 2. Tests for Microbiological requirements:—
  (1) Incubation at 37°C—2 of the cans selected shall be incubated at 37°C for not less than 14 days and subjected to microbiological examination.
- (2) Incubation at 55°C—Another 2 cans shall be incubated at 55°C for not less than 14 days and subjected to microbiological examination
- 3 Criterion For Conformity:- A lot shall be considered as conforming to the requirements of this standard if all the samples tested satisfy the corresponding requirements for the characteristics.

#### SCHEDULE II

#### STANDARD FOR CORNED BEEF

1. SCOPE-This standard applied to canned bushelo meat designated as "Corned Beef" and sold in hermetically sealed containers which have been heat treated after sealing to such an extent that the product is shelf-stable.

It does not apply to meat products of the type "Corned Beef" with compositional characteristics different from these specified. These products shall be designated with a qualifying statement which describes the true nature in such a way that it does not mislead the consumer and that it does not leads to confusion with products covered by this standard.

2. Description:—Corned Buf is chopped, cured, bonekss careass meat from buffalo live-stock and may include head meat, heart meat and skirt meat.

The product shall be prepared from coarsely cut bullalo meat which has been precooked or a mixture of such precooked meat to which a maximum of 5 raw meat has been added, in either case, the meat shall be cured before or after filling into the container.

The heat treatment shall be applied after the container is sealed and shall be sufficient to ensure that the product is shelf-stable and that it presents no public health hazard.

- 3. Essential Composition and Quality Factors:
- (1) Essential ingredients:
- uncured baffalo meat
- curing ingredients consisting of food grade and sodium or potassium nitrite.
- (2) Optional Ingredients :-
- Sucrose, invert sugar, dextrose (glucose), lactose, maltose, glucose syrup (including corn syrup).
- Textured vegetable, protein, cereals and starch provided that the total quantity of optional ingredients does not exceed 50% by weight.
- (3) Composition :--

The total protein content in the final products shall not be less than 21% m/m.

- (4) Raw Material:—The meat from which the product is prepared shall be of a quality suitable for consumption and free from objectionable odours and flavours.
- (5) Final Products:—The final product shall be clean and substantially free from staining and contamination from the container. The meat shall be uniformly and thoroughly cured and the product shall be capable of being sliced, when chilled.

Food Additives :

TAGG LIGHTINITON !	
(1) Preservatives	Maximum Level Calculated on the Total net content of the final product
A. Nitrite, potassium and or Sodium	50 miligram/kilogram total nitrite expressed as sodium
B. Potassium chloride	nitrite, Limited by good manufacturing practice,
(2) Antioxidants:	

(2) Antioxidants:

Ascorbic acid and its sodium sali

Contaminants

Lead (Pb)

Tin (Sn)

Limited by good manufacturing practices.

Maximum Level
1 miligram/kilogram

Tin (Sn): for products in tinplate containers

200 miligram/kilogram

Tin (Sn): for Products in other containers

50 miligram/kilogram

Hygiene: (1) The sanitary and other hygiene reguirements to be compled with are as given under raw meat (chilled or frozen) (Quality Control and Inspection) Rules, 1992.

(2) All meat used in the manufeture of comed beef have been derived from animals subjected to antemprtem and post-mortem inspection. It shall have been passed by an inspector as fit for human consumption. Meat shall not, subsequent to being examined by an inspector, have been exposed to contamination or processed or handled or subjected to the addition of any harmful substance which renders thom unfit for human consumption.

- (3) Raw or somi-processed meat and corned beef shall be handled, stored or transported in an establishment in a manner that will protect the meat and the corned beef from contamination and deterioration.
- (4) The Product shall be packeged in hermetically sealed containers which do not permit contamination and which shall be clean and show the characterisation of ground containers and shall show evidence of vacuum.
- (5) When processed containers are cooled in water the water shall be of potable quality or suitably treated so as not to constitute a public health hazard.
- (6) After processing containers shall be handled in such a manner as to avoid contamination.
- 7. Labelling :—(1) Name to the Food: The name of the food product to be declared on the lable shall be as "Corned Reef".
- (2) List of Ingredients: complete list of ingredients shall be declared on the label in descending order of proportion and a specific name shall be used for all the ingredients,
- (3) Date Marking and Storage Inspection: For canned corned beef which is a shelf-stable product the date of minimum durability shall be indicated by the year.
- (4) Labelling of Non-retail containers: Information as appropriate needed for labelling of retail containers is given either on the non-retail container or in accompanying documents except that the name of the food, date marking and storage instructions, identification and the name and address of the manufacturer or packer shall appear on the non-retail container. However, lot identification, and the name and address of the manufacturer or packer may be replaced by an identification mark provided that such a mark is clearly identifiable with the accompanying documents.
- (5) Net Contents: The net contents shall be declared by weight in either the metric ("Systems International") units or avoirdupois or both systems of measurements as required by the country in which the product is sold.
- (6) Name and address: The name and address of the manufacturer/packer shall be declared provided that it may be replaced by an identification mark where such an identification mark has been issued by the country of origin.
- (7) Country of Origin: The country of origin of the product shall be declared in clear words. The country in which the procession is performed shall be considered to be the country of origin for the purpose of labelling.

#### SCHEDULE III

# STANDARD FOR LUNCHEON MEAT

I. Scope: The standard applies to products designated as "Luncheon Meat" which have been packed in any suitable packing material.

2. Description: The product shall be propared from meat or poultry meat or a combination of these which has been and cured and which may have been smoked.

The product may or may not contain binders.

The heat treatment to which the product has been subjected and the type of cure and packaging shall be sufficient to ensure that the product presents no public health hazard and remains whole some under the conditions of storage, transport and sale as indicated in sub-section 6.4 and 6.5.

- 3. Essential Composition and Quality Factors:
- (1) Essential Ingredaents
- -- Meat or poultry meat or a combination of these water
- Curing ingredients consisting of food grade salt and sodium or potassium nitrite.
- (2) Optional Ingredients:
- Edible offal, fat per se,
- Carbohydrate and protein hinders such as
- Meal, flour or starch prepared from grain, or sweet potato.
- Bread, biscuit or bakery products.
- Milk powder, skim milk powder, butter milk powder, caseinate, whey powder, egg protein, textured vegetable protein, ground nut protein dried blood products, soya floor, soya protein, wheat gluten, lupin meal, sunflower meal.
- Sucrose, invert sugar, dextrose (glucose), lactose maltese, glucose syrup (including corn syrup).
- Spices, sessonings and condiments
- -Hydrolyzed protein.

(3) Composition	Product	Product
	with	without binder
	Binder	and edible
		offal (But may
		include Heart
		Tongue or
		Head Meat.

 Minimum ingoing		
meat content	80 %	90%
 Maximum fat	35 %	30 %
content		

- (4) Essential Quality Factors:
- (i) Raw Material: The ingredients from which the product is prepared shall be of a quality suitable for human consumption and free from objectionable odours and flavours.

(ii) Final product : The product shall be clean and substaintially free from staining and contamination from the container. The meat and poultry meat shall be uniformly and thoroughly cured and the product shall be capable of being sliced.

#### 4. Food Additives

Maximum in Going Amount

(1) Preservatives
Nitrite, Potassium and/
or sodium salts

200 Milligram/kilogram total nitrite expressed as sodium nitrite.

Maximum Level Calculated on the Total net content of the Final Product

Nitrite, potassium and/ or sodium Potassium chloride 125 milligram/kilogram total nitrite expressed as sodium. Limited by Good manufacturing practice.

(2) Antioxidants:

sodium salt

Ascorbic acid and sodium salt Iso-ascorbic acid and

Limited by good manufacturing practice.

(3) Flavours: Natural flavouring substances and natureidentical flavouring

Limited by good manufacturing practice.

substances
(4) Flavour Enghancers:

5 Guanylate, disodium 5 Inosinate, disodium

Limited by good manufacturing practice.

(5) Acidity Regulators:

Glucono-delta-lactone sodium citrate

Limited by good manufacturing practice.

(6) Water Retention Agents:

Phosphates (naturally present plus added) Added phosphates (monodi-and poly sodium and potassium salts) 8000 milligram/kilogram (expressed P<sub>8</sub>O<sub>5</sub>) 3000 milligram/kilogram (expressed as P<sub>2</sub>O<sub>5</sub>) singly or in combination

(7) Colours:

Erythrosine (CI 45430) 15 milligram/kilogram to replace loss of colour (for the product with binder only)

5, CONTAMINANTS:

Maximum level 0.5 milligram/kilogram

Lead (Pb)

Tin (Sn)

Tin (Sn): for products 200 milligram/kilogram

in timplate containers

Tin (Sn): for products

50 milligram/kilogram

in other containers

#### 6. HYGENE:

(1) The sanitary and other hygiene requirements to be complied with are as given under raw meat

(chilled or frozen Quality Control and Inspection) Rules, 1992.

- (2) No meat including poultry meat and their products shall be accepted by an establishment unless the meat or meat products have been derived from animals subjected to ante mortom and post mortem inspection. They shall not be accepted unless they are properly branded or or marked in and in all ways suitable for human consumption and that they have not, subsequent to being examined by an inspector, been exposed to contamination or Processed or handled or subjected to the addition of any harmful substance which renders them unfit for human consumption.
- (3) Meat including poultry meat and their products shall be handled, stored or transported in an establishment in a manner that will protect the meat and meat products from contamination and deterioration.
- (4) Products that are heat treated after packaging shall be packed in hermetically scaled containers which do not present any health hazar? or permit contamination under the conditions of handling, storage, transport and sale indicated on the lable. The containers shall be clean and show the characteristics of sound containers and, where applicable to the type of container, shall show evidence of vacuum.
- (5) Products that are heat treated before packaging shall be packaging in such a way that contamination is kept to a minimum so that the product will withstand spoilage and present no public health hazard under the conditions of handling, storage, transport and sale indicated on the lable. The containers shall not present any health hazard or permit contamination under normal conditions of handling. They shall be clean and where applicable show evidence of vacuum.
- (6) When processed containers are cooled in water, the water shall be of potable quality of suitably treated so as not to constitute a public health hazard.
- (7) The final product shall be handled and stored in such a manner as to avoid contamination of the product.

#### 7. LABELLING:

#### (1) Name of the Food:

The name of the product to be declared on the label shall be 'Luncheon Meat'.

A declaration of the presence of binders and of edible offat and a declaration indicating the species of animal from which the meat, poultry meat or a combination of these are derived shall be given in connection with the name of the product if their commission would mislead the consumer.

#### (2) List of Ingredients:

A complete list of ingredients shall be declared on the labelindescending order or proportion except that specific names shall be used for ascorbic acid, iso-ascorbic acid and their sodium salts and nitrite (Potassium and sodium and that added phosphates may be declared by the obest title phosphates.)

The list of ingredients shall indicate the species of animals from which the meat poultry meat or a combination of these are derived.

- (3) Date Marking and Storage Instructions:
  (i) For shelf-stable products the date of minimum durability shall be declared by the year.
  - (ii) For products which are not fully shelf-stable, i.e. which may be expected not to keep for at least 18 months in normal conditions of storage and sale, and which are packaged in a container ready for offer to the consumer or for catering purposes, the date of minimum durability shall be declared by day, month and year.
  - (iii) For products which are not self-stable and which are packaged in containers not sold directly to the consumers or for catering purposes, adequate storage and distribution instructions shall be declared.
- (4) Labelling of Non-retail containers: Information as appropriate needed for labelling of retail containers is given either on the non-retail containers or in accompanying documents except that the name of the food, date marking and storage instructions., lot identification and the name and address of the manufacturer or packer shall appear on the non-retail container. However lot identification and the name and address of the manufacturer or packer may be replaced by an identification mark provided that such mark is clearly identifiable with the accompanying documents.

#### (5) Net Contents:

The net contents shall be declared by wright in either the metric (system international) units or avoirdupois or both systems of measurement as required by the country in which the product is sold.

#### (6) Name and Address:

The name and address of the manufacturer/packer shall be declared, provided that it may be replaced by an identification mark where such are identification mark has been issued by the country of origin.

#### (7) Country of Origin:

The country of origin of the product shall be declared in clear terms. The country in which the processing is performed shall be considered to be the country of origin for the purpose of labelling.

#### SCHEDULE - IV

# STANDARD FOR COOKED CURED CHOPPED MEAT

- 1. SCOPE: This standard applies to products designated as "Chopped meat" which have been packed in any suitable packaging material.
- 2. DESCRIPTION: The product shall be prepared from meat or poultry meat or a combination of these which has been cured and which may have been smoked. At least 50% of the meat used shall consist of coarsely cut pieces equivalent to meat ground through holes of not less than 8 mm in diameter. No piece shall be greater than 15 mm in any one dimension.

The product may or may not contain binders.

The heat treatment to which the product has been subjected and the type of cure and packaging shall be sufficient to ensure that the product presents no public health hazard and remain whole some under the conditions of storage, transport and sale as indicated in paragraph 6, 4 and 6.5.

- 3. Essential Composition and Quality Factors :-
- (1) Essential ingredients
- Meat or poultry meat or a combination of both water
- -- Curing ingredients consisting of food grade salt (sodium chloride) and potassium or sodium nitrite.
- (2) Optional Ingredients.
- Edible offal, fat perse, poultry mest;
- Carbohydrate and protein binders: Such as
- meal, flour or starch prepared from frain, prototo or sweet potatos;
- bread, biscuit or bakery products;
- milk powder, skimmed milk powder caseinate, whey powder egg protein, dired blood products, vegetable protein products;
- Source, invert sugar, dextrose (glucose), lactose, maltose, glucose syrup (including corn sytup).
- Hydrolyzed protein

#### (3) Composition Pro

Product with Product without binder. binder and

edible offal (but may include Heart, Tongue or Head Meat from Mammals.

- Minimum ingoing meat content	80 %	90 %
- Maximum fat content	30 %	25%

- (4) Essential Quality Factors:
  - (i) Raw material —the ingredients from which the Product is prepared shall be of a quanty suitable for human consumption and free from objectionable odours and flavours.
  - (ii) Final product the product shall be clean and substantially free from staining and

23<sup>4</sup>6 G1/95--3

contamination form the container. The meat and poultry meat shall be uniformly and thoroughly cured and the product shall be capable of being sliced.

#### 4. FOOD ADDITIVES:

(I) Preservatives	Maximum Ingoing Amount
Nitrite potassium and/or sodium salts.	200 miligram/kilogram total nitrite expressed as sodium nitrite.  Maximum level calculated on the total net content of the final products.
Nitrite, potessium and/or sodium salts.	125 miligram/kilogram total nitrite expressed as sodium nitrite.
Potassium ebloride	Limited by good manu- facturing practice,
(2) Antioxidants	Maximum level Calculated on the total net content or the final product.
Ascorbic acid and sodium salt	Limited by good.

(3) Flavours: Natural flavouring substances and nature identical flavouring substances

ISO-Ascorbic acid and

sod um salt.

Limited by good manufacturing practice

Manufacturing practice.

(4) Flavour Enhancers:5 Guanylate, disodium5 Inosinate, disodium

Limited by good facturing practice

(5) Acidity Regulators: Glucono-delta-lactone Sodium citrate

Limited by good manufacturin g practice

(6) Water Retention Agents: Phosphate (Naturally present plus added)

8000 milligram/ Kilogram (expressed as P<sub>2</sub>O<sub>5</sub>)

Added phosphates 3000 mi (Mono, di and poly), Kilogra aodium and potassium salts P<sub>2</sub>O<sub>5</sub>)

3000 milligram/
Kilogram (expressed
P<sub>2</sub>O<sub>5</sub>)
Singly or in
Combination

(7) Colours

Erythrosine (CI 45430) to 15 milligram/kilogram replace lose of colour

(for the product with binder only)

5. Contaminants: Lead (Pb)

Maximum Level 0.5 milligram/ kilogram

Tin (Sn)

kilogram

Tin (Sn) for products in tinplate container

200 milligram/ kilogram

Tin (Sn) for products in other containers

50 milligram/

- 6. HYGIENE:—(1) The sanitary and other hygiene requirements to be complied with are as given under raw meat chilled or forzen (quality control and inspection) Rules, 1992.
- (2) No meat including poultry meat and their products shall be accepted by an establishment unless the meat or meat products have been derived from animals subjected to ante-mortem and post-mortem inspection. They shall not be accepted unless they are properly branded or marked and in all ways suitable for human consumption and that they have not, subsequent to being examined by an inspector, been exposed to contamination, or processed or handled or subjected to the addition of any harmful substance which renders them unfit for human consumption.
- (3) Meatincluding poultry meat and their products shall be handled, stored or transported in an establishment in a manner that will protect the meat and meat products from contamination and deterioration.
- (4) Products that are heat treated after packaging shall be packaged in hermetically sealed containers which do not present any health hazared or permit contamination under the conditions of handling, storage, transport and sale indicate on the lable. The containers shall be clean and show the characteristics of sound containers and, where applicable to the type of container, shall show evidence of vacuum.
- (5) Products that are heat treated before packaging shall be packed in such a way that contamination is kept to a minimum so that the product will withstand spoilage and present no public health hazard under the conditions of handling, storage, transport and sale indicated on the lable. The containers shall not present any health hazard or permit contamination under normal conditions of handling. They shall be clean and where applicable show evidence of vacuum.

- (6) When processed containers are cooled in water the water shall be of potable quality or suitably treated so as not to constitute a public health hazard.
- (7) The final product shall be handled and stored in such a manner as to avoid contamination of the product.
- 7. Labelling: (1) The name of the food: The name of the food to be declared on the label shall be 'chopped meat' except that the word 'Meat' may be replaced by a word describing the kind of meat used, or more then one kind of meat has neen used, by the names in descending order of proportion, e.g., 'chopped pork', chopped park and beef."

A declaration of the presence of binders and of edible offal and a declaration indicating the species of animal from which the meat, poultry meat or a combination of these are derived shall be given in connection with the name of the product if their omission would mislead the consumer.

#### (2) List of ingredients:

The list of ingredients shall indicate the species of animals from which the meat poultry meat or a combination of these are derived.

# (3) Date marking and storage instructions:

For shelf-stable products the date of minimum durability shall be declared by the year. For products which are not shelf-stable that is which may be expected not to keep for at least 18 months in normal conditions of storage and sale, and which are packaged in a container ready for offer to the consumer or for catering purposes, the date of minimum durability shall be declared by day, month and year. For products which are not shelf-stable and which are packaged in continers not sold directly to the consumer or for catering purposes, edequate storage and distribution instructions shall be declared.

# (4) Labelling of on-retail containers:

Information as appropriate needed for labelling of retail containers is given either on the non-retail containers or in accompanying documents except that the name of the food, date marking and storage instructions, lot identification and the name and address of the manufacturer or packers or packer shall appear on the non-retail container. However lot identification, and the name and address of the manufacturer or packer may be replaced by an identification mark provided that such mark is clearly identifiable with the accompanying documents.

#### (5) Net contents:

The net contents shall be declared by weight in ofther the metric system (system international) units

or avoirdupois or both systems of measurement as required by the country in which the product is sold.

#### (6) Name and Address:

The name and address of the manufacturer/packer shall be declated provided that it may be replaced by an identification mark where such an identification mark has been issued by the country of origin.

#### (7) Country of Origin:

The Gountry of origin of the product shall be declared in clear terms. The country in which the processing is performed shall be considered to be the country of origin for the purpose of labelling.

#### SCHEDULE - V

# MINIMUM REQUIREMENTS FOR AN APPROVED ABATTOIR NOT CONFORMING TO IS-4393-1979

- 1. General:—The requirements indicated in the schedule will be provided/funded for by Government/Civic agencies at all approved public abattoirs/slaughter houses.
- 2. Layout :—The abattoir/slaughter house shall have the following essential facilities :—
  - (a) Resting place for animals before slaughter.
  - (b) Adequate facilities for ante-mortem inspection,
  - (c) Carrying out humane slaughter.
  - (d) Flaying, dressing and washing of the carcasses,
  - (e) Hanging carcasses and edible offal,
  - (f) Handling by-products,
  - (g) Inspection of meat and disposal of meat unfit for human consumption,
  - (h) Segregation wards for sick/diseased animals,
  - (i) Adequate water supply.
- 3. Units in an Abattoir:—The abattoir shall have the following units:—
  - (a) Reception area or resting ground,
  - (b) Lairages,
  - (c) Slaughter halls,
  - (d) Ancillary accommodation,
  - (e) Refrigerated room (Optional).
  - 3.1 Slaughter Hall :--
- 3.1.1 Separate provisions, where required, shall be made for slaughtering, dressing animals in accordance with halal, jhatka and jewish methods:—
  - (a) Sheep and goats,
  - (b) Large animals.
- 3.1.2 The slaughter halls and ancillary accommodation thus provided shall be separated.
- 3.1.3 Separate space shall be porvided for stunning (wherever applicable) bleeding and dressing of mecasses.

- 3.1.4 A curbed-in bleeding area of adequate size should be provided.
- 3.1.5 Dressing of careasses should not be done on floor.
- 3.1.6 Adequate space and suitable and properly located facilities shall be provided for inspection of viscera of the various types of animals slaughtered.
- 3.1.7 Carcasses washing—A curbed and separately dry area or an area sufficient size slopped to a floor drain.
- 3.2 Ancillary Accommodation-
- 3.2.1 A separate room and hanging space shall be provided for emptying and cleaning of stomach and intestines.
- 3.2.2 Suitable and sufficient accommodation shall be provided for the isolation of meats requiring further examination by the veterinarian in a suitable laboratory within the premises of the abattoir.
- 3.2.3 Suitable and sufficient facilities shall be provided for the isolation of meat requiring further examination by the veterinarian.
- 3.2.4 Suitable and sufficient accommodation shall be provided for the retention of all meat condemned and unfit for human consumption and shall be locked up separately.
- 3.3 Refrigerated Rooms:-
- 3.3.1 This shall be optional but required where processing unit plants are not located within reasonable travelling distance.
- 3.3.2 Hanging halls, if air-conditioned, should have temperature not higher than 10°C. Two retaining compartments constructed of rust resistant wire gauge or expanded metal portion extending from about 75 mm above ground to coiling should be provided.
- 4. Rails for carcasses—Rails with hooks of suitable rust-proof metal or galvanised mild sheet shall be provided for hanging the carcasses and similar provision for plucks shall be made, permitting free circulation of air. The hooks shall be suitably cleaned and sterilized regularly.
- 5. Civil Construction:
- 5.1 Ante-morton and Pan Area—The area should be paved with impervious material such as concrete non-slippery horring-bone type suitable to stand wear and tear by hooves or brick and patched to suitable drainage facilities. The pan should preferably be covered.

- 5.2 Areas for vehicular Traffic—Concrete paved areas, properly drained facilities from building, loading docks or live-stock platforms shall be provided at places where vehicles are loaded or unloaded. Pressure washing jets and disinfection facilities for trucks carrying animals should be provided.
- 5.3 Drainage—All parts of floors where were operations are conducted should be well drained. It is important that the floors slope uniformly to drains with no low sports which collect liquids. Floor drains should not be provided in freezer rooms or dry storage areas.
- 6. Lighting and Ventilation:-
- 6.1 Work rooms should be provided with adequate direct natural light and ventilation or ample artificial light and ventilation by mechanical means.
- 6.2 Well distributed artificial lighting of good quality should be provided at all places where adequate natural light is not available or insufficient.
- 7. Supply of water;---
- 7.1 A sufficient, safe, potable and constant supply of fresh water shall be available at adequate pressure throughout the premises.
- 7.2 A constant supply of clean hot water shall be available in the slaughter hall and work-rooms during work hours.
- 7.3 Suitable facilities for washing hands including adequate supplies of hot and cold running water, nail brushes and soap and other detergent shall be provided for persons working in an abattoir.
- 7.4 Where non-potable water is used for fire control, etc. it shall be carried in completely separate lines preferably identified by colour and with no cross connections or back siphonage with lines of potable water.
- 8. Accessibility for Cleaning and Maintenance—All parts of the product handling zone shall be readily available in sight and reach for cleaning and inspection.
- Non-acceptable Materials—In an abatroir the following materials shall not be used, namely:—
  - (a) Copper and its alloys in equipment used for edible products.
  - (b) Cadmium in any form in equipment handling edible products.
  - (c) Equipment with painted surface in product handling zones.
  - (d) Enamel containers or equivalent.
  - (e) Lead.

[F.No. 6/3/92-E1&EP] KUM, SUMA SUBBANNA, Director -